In Epistolam Pauli ad Hebreos

p[ro]pt[er] q[uod] lex vet[eris] i[mp]fecta fuit i[m] moralib[us]. p[ro]pter h[ab]et autem imperfectio[n]e[n]e lex mosaica d[omi]n[us] pedagogus noster: **H**ab. iii. i. regula pueroru[m] et imperfectiorum: i[nt]q[ue] q[uod] nō querit p[er]f[ect]io interior: i[nt]q[ue] ab exterioribus in honestis timore discipline reprimet: et i[nt] exteriorib[us] actibus multa eis p[re]mitur q[uod] nō p[re]miteret viri p[er]fecti: p[ro]pter q[uod] Aug. li. de sp[iritu] et l[et]ra exponens illud. q[uod] Co[lo]s. iiij. Littera occidit t[em]p[or]e. H[ab]et esse intelligendum nō finis de ceremonialib[us]: sed etiam de moralib[us] veteris legi: q[uod] s. nō p[ro]hibebat aliqua q[uod] de se sunt morisfera: vt p[ro]pt[er] q[uod] d[omi]n[us] ad Ro. iij. Et opib[us] legis nō iustificat ois caro. sed ostendit q[uod] ceremonialia fuerunt i[m]perfecta. Ad cuius evidentiā considerandum q[uod] ceremonialia veteris legis sunt i[m]duplici differētia: q[uod] d[omi]n[us] p[ri]met ad sacramenta: q[uod] d[omi]n[us] ad sacrificia: q[uod] d[omi]n[us] ad obseruationem: q[uod] d[omi]n[us] ad sacra. Sacra autem et obseruationes ordinantur ad sacrificia et sacra: q[uod] sacra di- cunt vasa et loca et h[ab]ent i[m] sacrificiis et ritu colendi. obseruationes dicunt q[uod] d[omi]n[us] modi religiosi viuendi quibus vte- bant iudei q[uod] erat p[er] p[otes]tas peculiariis ipsi dei: ut p[ro]p[ter] q[uod] custodi- ret se ab aliquo cibaris et potib[us] et vestib[us] et cōsib[us]. Et quia erat p[er] p[otes]tas deo cōsacrata: p[er] sacrum circumcisio[n]em et alia sacra. nunc autem ita est q[uod] ex fine accipit ro[ti] coru[m] q[uod] sunt ad finem: et ideo si ostendatur q[uod] sacrificia et sacramenta erant i[m]perfecta: sufficiet erit ostendere q[uod] sacra et obseruationes erant i[m]perfecta: q[uod] ordinabantur ad duo p[re]dicta sicut ad finem: vt p[re]dicta e[st] q[uod] aut sacrificia veteris legis essent i[m]perfecta ostendit: q[uod] quedam erant sacrificia p[er] peto oblata: et hec erant i[m]fecta: q[uod] nō poterat auferre p[ec]ta. p[ro]pter q[uod] dicit ap[osto]ls ad Heb. x. Impossibile est sanguine hircorum et tau- rorum auferri p[ec]ta. et iterum ibide: Omnis quidem sacerdos. s. ve- teris legis: p[ro]p[ter] est quotidie ministras: vt easdem offerentes ho- stias: q[uod] nō possunt auferre p[ec]ta. et hoc ibide habet Isa. xl. Ut banum nō sufficerat ad succedendum: et alia nō sufficerat ad holocaustrum libanum: aut hic vocat primu[m] t[em]plu[m] q[uod] factu[m] fuit de liba ni lignis animalia sunt ibi oblata et cōcremata nō sufficiebant ad amotionem peccati. Alia erant sacrificia pacifica. i.e. ex deuotione oblata ad gratiam dei imperatradam seu aliquo beneficium diuinum: et illa erant i[m]fecta: quia gratia diuina seu b[ea]titudine diuinum nō imperabat rōne oblata munera: i[nt]q[ue] aliqui darebant p[ro]pter devotionem et fidem offerentes. et hoc est q[uod] dicit ap[osto]ls ad Heb. ix. Tabernaculum factum est primu[m] t[em]p[or]e. et sequitur: Que est pa- rabola instantis t[em]pis iuxta quā munera et hostiae offeruntur: q[uod] nō possunt iuxta cōsciētia p[er]fecta facere seruūtē. p[er]fectio cōsciētiae est p[er] donū gratiae. et sic p[ro]pt[er] p[ro]positū q[uod] ad legis sacrificia. Similiter sacramenta veteris legis erant i[m]perfecta. Ad cuius evidentiā considerandum q[uod] illa sacramenta erant ordinata ad faciēdū hoies idoneas ad cultū diuinū: et ideo de eis aliqua erant cōtia- toti p[ro]p[ter] tā viris et mulierib[us]. et purificationes aliae a ta- ctu imudi vel mortui: q[uod] purificationes siebant p[er] aspersionē aque expiationis. de qua habet Num. xix. et cōsimilia. Aliq[ue] autem erant sacramenta solis viris cōuenientia: sicut circumcisio. aliqua solis sacerdotib[us]: sicut cōsecratio et vinctio sacerdotis: et sumi- lia. Cuius rō est: q[uod] sacerdotes speciali mō applicabantur ad cul- tu[m] dei. Ita tū sacramenta p[re]dicta erant i[m]perfecta: q[uod] nō cōferebāt gratia: sine qua nō efficiuntur hoies idonei ad cultū diuinū: i.e. sacramenta legalia dicuntur egene et infirma: **H**ab. iiiij. vbi dicitur sic: Nūc autem cū cognoveritis deū. immo cogniti sitis a deo. quod cōvertimini iterum ad egene et infirma clementia: dicuntur autem infirma: q[uod] nō cōferebant aliquā p[re]tate spiritualē: sicut cōferebant sa- cramenta noue legis. similiter dicuntur egene: q[uod] nō cōferebāt gratia q[uod] necessaria ē ad b[ea]tūtē illa p[re]tate. Et cōtra h[ab]etur vide tur q[uod] Exo. et Leui. quasi vbiq[ue] dicitur q[uod] illa sacramenta redde- bant hoies idoneas ad cultū diuinū. Dicendum q[uod] talis idoneitas erat p[er] quādā mūdicia et expiationē corporalē. sicut in noua lege aliquis dicit ineptus ad ministrandum vel celebrandum p[er] i[m]p[er]f[ect]iū manū: et lotio manū reddit eū aptū. Et hec aptitudo est tū corporalis. sic erat de aptitudine q[uod] dabat p[er] sacramenta veteris legis: p[ro]pter h[ab]entur dicuntur ista sacramenta emun- dationis carnis: vt habeat Heb. ix. vbi dicitur sic: Sanguis hir- corū. q[uod] se[nt] offerebat in cōsolatione sacerdotis: et cinis vitule alp[er]sus: quo omnes mūdabant et tactu morticini vel immū- di: vt dictū est: inquinatos sacrificat ad emundationē carnis: id est corporis: q[uod] vt dictū ē talia nō cōferebāt gratia: sed au- ferebāt quedā i[m]pedimenta et irregularitates impediētes a ta- bernaculi ingressu: sicut in noua lege p[ro]pt[er] exemplū: q[uod] enī p[er] platos disp[er]sat cū aliquo illegitime nato vel p[ro]uato uno oculu[m] vel h[ab]em[us] nō cōferebat ex hoc sibi gratia: sed tū irregularitas tollitur. Sed cōtra hoc videat q[uod] fīm doctrinā sanctoū cōrū tollebat peccatum originale: et p[er] h[ab]ens cōferebat gratia: vt cō- ter tenet. Dicendum fīm ē tāq[ue] opinionē q[uod] tollebat p[er] h[ab]ens ori- ginalē: nō tā gratia cōferebat. hec enī erat potestas circumcisio- nis: vt

Nicolai de lyra proemium

lumi legis nonne sed etiā veteris. ppter quod dicit apostolus Roma. x. Finis legis christus. in quo cōsistit beatitudo obiectiva. fīm q̄ dicit Job. xvij. Hec est vita eterna ut cognoscant te solum deū t̄ quē misisti iesum christum. hunc autē finē nō cōsequit̄ nisi p̄ gratiā: fīm q̄ dicit Ro. xj. Gratia dei vita eterna. lex autē mosaica nō poterat gratiam conferre ut vīsum est t̄ p̄ consequens non poterat ad hūc finē introducere: ppter qd̄ patres veteris testamēti. Etūmūch iusti descedebat in infernum ad lumen patrū. ppter qd̄ dicit sanct⁹ Job. xvij. In p̄ fundissimū inferni descedebat oīa mea. ppter quod felicitas eterna nō p̄mittebat in lege manifeste: sed tñ sub figura. p̄spēritatis terrene: t̄ si aliter. p̄mittrit hoc est raro t̄ obscure. ppter quod dicit apls ad Heb. x. Amb̄a habēt lex futurū bono, rū nō ipsam imaginē rerū: quia nō manifeste sed obscure futura bona que sunt bona celestia. p̄mittebat. patet iḡ ex p̄dictis imperfectio legi. Etū ad tria p̄dicta. videlz Etū ad id qd̄ ē legis premiū: t̄ Etū ad legis corpus: t̄ Etū ad finē ipsius. ppter quod dicit apls ad Heb. vij. Nihil ad pfectum adduxit lex. t̄ hec imperfectio designat cum dicit in verbo primo ap̄posito ex parte: vt p̄dictum est: ppter quod de hoc potest ex parte expōn illud quod dicit Job. xxvj. Acce hec ex parte dicta sunt viarum dei. Tie ci deueniēdi ad deū sunt vetus t̄ nouū testamentum: sed ea que in veteri testamēto dicta sunt illa sunt ex parte: quia sunt imperfecta. vt patet p̄dicta. Secūdo p̄in cipaliter tangit in verbo p̄posito pfectio legis euāgelice. cuz dicit: Id quod perfectū est. t̄ patet eius pfectio comparando eā ad legis imperfectionem: quia perfecta est respectu cognitionis fidei t̄ respectu preceptorum t̄ respectu finis in quibus lex mosaica erat imperfecta. Quia autē cognitio dei perfecta sit in lege noua. patet per illud qd̄ habet Job. xvij. Pater manifestaū nomē tuū. In figura autem huius vēlū templi fuit scissum in christi passione. ad ostendendum t̄ declarandum t̄ manifestata erant que prius latebant sub velamine. ppter quod ipsa lex noua tanq̄ perfecta in cognitione: est donū perfectum descendēs a patre luminū: vt habet Iaco. i. Similiter lex noua perfecta est Etū ad ipsum corpus legis sc̄ Etū ad moralia p̄cepta: Etū ad sacramēta: t̄ Etū ad sacrificia. primo patet hoc de p̄ceptis moralibus: quia lex noua perfecte ordinat humanos actus nō solum exteriores sed etiam interiores: t̄ in hoc imperfectionem legis supplet: propter quod dicit salvator Matth. v. imperfectionem legis adimplendo. Audistis quia dicitur est antiquis: Non occides: qui autē occidērit reus erit iudicio. Ego autē dico vobis: quia omnis qui trascitur fratri suo reus erit iudicio. in quo ordinat motus animi interiorum: vt patet. Similiter lex noua acrus exteriores ordinat nullū malum permittendo. propter quod dicit salvator Matth. xij. Dico autē vobis quia omne verbū oīosum qd̄ locuti fuerint homines super terrā redirent rationē in die iudicii. Autem hic phibet verbum oīosum per cōsequēns verbum nōciū: t̄ multo fortius omnem actuū malum. ppter qd̄ Matth. v. post suppletionem p̄ceptorum moralium veteris legis. concludit perfectionē euāgelij d. Estote ergo perfecti t̄. Perfectit autem christus moralia p̄cepta legis: eis consumilia euāgelica supaddendo. propter quod Matth. xij. aueni di cēti se custodisse mandata legis t̄ querenti vltēri viam p̄fectiōis dicit salvator: Adhuc vñ tibi deest: Si vis pfectus esse vade t̄ vende omnia que habes t̄ da pauperibus: t̄ habebis thesaurum in celo t̄ veni sequere me. Secūdo dico q̄ lex noua perfecta est Etū ad sacramēta: quia conserunt gratiam: quod non faciebant sacramenta veteris legis: ppter qd̄ dicitur Job. i. Ne per moysen data est: gratia t̄ veritas per iesum christum: ppter hoc de Iohāne baptista qui per suam p̄dicationem t̄ baptismū suum: disponebat populum ad christi baptismū: t̄ p̄ cōsequēns ad alia sacramenta. cuz baptismus sit tanua sacramento: Luce. j. dicit: Ipse p̄buit ante illum i sp̄itu t̄ x̄tate helie parare domino plebe pfectam. Tertio lex bona perfecta est Etū ad sacrificia: quia in ipsa est vñum sacrificium perfectissimum. s. eucharistia que non est tñ sacramētū: sed etiā sacrificiū: quia ibi christus quodāmodo immolat. et fructus sue benedictē passionis a populo p̄cipit: tamē istud sacrificiū tanq̄ vñ t̄ perfectū fuit in lege figuratū per multa sacrificia t̄ varia sicut pfectum per imperfectū. Ius autem p̄fectio apparēt in duobus: primo quia tollit peccata quod nō poterant facere legis sacrificia. ppter qd̄ Job. j. dicitur: Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi: id est peccata omnis fidelis t̄ infidelis. fīm q̄ dicitur Job. iij. prima canonica. Ipse est p̄cipiatio p̄ peccatū nō: nō p̄ nostris tātū: sed etiā p̄ totius mundi. secundo apparet eius perfectio: quia augmen-

tat gratiam: fīm q̄ dicit Job. vj. Qui manducat me vivit ppter me. per augmentum. s. gracie. de virtutē autē effectu hui⁹ sacrificij dicit Heb. x. hic autē vñā pro peccatis hostiam offerēs: scilicet semetipsū: sed et ad dexterā dei patris. Sequit̄: Una enī oblatione cōsumauit in sempiternū sanctificatos. amotio culpe ostendit: cum dicit in auctoritate: Unam p̄ peccatis hostiā offerēs: collatio t̄ augmentatio gracie. cuz dicit: Consuauit in sempiternū sanctificatos. t̄ sic perfectio euāgeliū patet ex perfectione sacrificij. ppter quod dicit Heb. ix. Christus assistens pontifex futurorum bonorum per amplius t̄ perfectus t̄. Tertio ostendit perfectio legi euāgelice Etū tum ad iudicitalia: quia inducit ad obseruātiām legis non p̄ timorem penes: sed p̄ amorē iusticie quod est. p̄prīum perfecto rum. vt. s. dicūt est: ppter qd̄ lex noua dicit perfecta fīm q̄ dicit Iaco. i. Qui ante p̄spēxerit in lege pfecte libertas t̄. Item quia nullum innocentē punit: nec aliquod malū impunitū reliquit: qz etiā verba oīosā punitū ostendit: vt. s. dicūt est: t̄ nō solūmodo verba oīosā: sed etiā malas cogitationes: fīm q̄ dicit Matth. v. Ego autē dico vobis q̄ quicq̄ viderit mulierē ad concupiscentiā eam. iam mechatus est in corde suo. ppter qd̄ lex noua est perfecta. d̄ qua potest expōni illud Cant. vj. Una est columba mea pfecta mea. dicit ci lex noua colubā metaporphose: qz est sine felle amaritudinis. nullū innoxii punitū: dicit pfecta: quia nullū malum pmitens: t̄ sic apparet perfectio legis euāgelice Etū ad legis corpus qd̄ continet mandata. Similiter lex noua pfecta est Etū ad finē legis qui quidem finis est vita beata: ad quē finē immediate introducit lex euāgelica: qd̄ nō poterat lex vetus nisi tñ in figura. ppter qd̄ dicit apls ad Heb. xij. Non accessistis ad tractabilem ignē. i. corporalē t̄ visibilē: sicut accesserūt indei in monte sinai: sed accessistis vos. s. credentes in christo ad sion montē ciuitatem dei viventis celestem bīerusalem t̄ multō miliū angelōrum frequētiā: t̄ ecclesiam primitiū orū qui cōscripti sunt in celis: t̄ iudicē oīm deū t̄ spiritū sanctorū pfectōrum. ppter qd̄ apls ad Heb. vij. post h̄ dixerat: nihil ad pfectum adduxit lex. s. lex vetus adiunxit. Introductio vero melioris spei p̄ quā. p̄tinamus ad deū. s. in lege noua. patet iḡ ex p̄dictis q̄ lex noua perfecta est: t̄ Etū ad cognitionē fidei legi p̄vīa: t̄ Etū ad ipsum corpus legis: t̄ Etū ad eius finem. Ita autē perfectio legis figurata est. iij. Reg. vj. vbi dicit sic: Perfecta ē domus domini in omni ope suo. Lex enī noua potest conuenienter dici domus dñi: qz huīs dom⁹ ipse est edificator: qz lex noua data est ab eo immediate nō lex vetus: fīm q̄ dicit Heb. j. Multi pbarie multisq̄ modis oīm deū loquens patribus in p̄phetis: nouissime dieb⁹ istis locutus est nobis in filio suo cōsubstantiali t̄ coeterno: vt ibidē s̄bdī. Hic etiā lex noua dom⁹ dñi: qz ipse est huīs dom⁹ inhabitator: qz ī sacramēto t̄ sacrificio no. le. s. eucharistia cōtinet tōr̄ xps t̄ realiter. bñ iḡ d̄: Perfecta ē dom⁹ dñi in oī ope suo q̄ pfecta ē lex noua in cognitione fidei: p̄ceptū moralib⁹: i. sacrificiis: i. sacramētū t̄ iudicabilib⁹: i. pfecte ē introducit ad finē legi. s. vitā beatā q̄ est finis divine legi: t̄ sic p̄t̄ sedm p̄cipiale. Tertio principaliter ostendit ē verbo p̄ assūpto ordo virtutēs. s. legi t̄ euāgelij. cum d̄: cuz venerit ī eucuābitis ī adueniente euāgelio lex ostendit evacuari: vbi os̄dit triplex ordo legi t̄ euāgelij. s. ordo t̄ p̄t̄: t̄ dignitatē: t̄ x̄tutis. Prioritate vero t̄ p̄t̄ lex vet⁹ prior est q̄ noua: qz erat dispositio ad ipsa ī Etū p̄ ea hoīes retrahēbat ab idolatria: t̄ tenebant sub cultu vñi⁹ dei t̄ sic disponebāt ad susceptionē euāgelij: t̄ h̄ qd̄ dicit apls ad Hal. iij. P̄t̄ veniret fides. i. lex euāgelica. vbi fides explicata sub lege: custodiebam p̄clusi ī eā fideē t̄ reuelanda era. Prioritate autē dignitatē est eccl̄uerso. ppter qd̄ apls ad Hal. iij. cōpāt duo testamēta duob⁹ filiis abrae: quoꝝ p̄im⁹ origine fīm carnē natus ē. fēds aut. s. isaac p̄ promissiōnē. ppter qd̄ fuit prior dignitate. Hic lex noua prior ē veritē testis ordine efficacia t̄ x̄tut. qz obligatio illi⁹ legis cessat ad ueniēte euāgelio. fīm q̄ d̄ ad Hal. iij. Ut vbi veniret fides ī nō sumis sub pedagogio. s. sub lege q̄ erat pedagogus n̄ in christo vt ibidē d̄: qz lex evacuāt adueniente euāgelio. Considerādū tñ q̄ diuersimode evacuāt p̄cepta moralia legis t̄ ceremonialia t̄ iudicitalia. Ad cui⁹ intellectū sciēdū q̄ tñ fit mutatio a contrario ī contrariū: oportet terminū a quo tota liter evacuari. sicut qñ ex albo fit nigrū albedo tollit. qñ autē ex imperfecto fit pfectū nō tollit totaliter terminū a quo: h̄ tñ ei⁹ imperfectio. s. qñ ex min⁹ albo fit magis albū: nō tollit albedo p̄cedēs: sed tñ ei⁹ ip̄fectio. Alter⁹ considerādū q̄ qñ corrupit terminū a q̄ p̄ accidēs illud qd̄ est ei adiūctū corrupit.